
 

 

หนว่ยที่ 1 

ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 
 

สาระส าคัญ 
       ในปัจจุบัน การประกอบธุรกิจมีมีการจัดตั้งเป็นกิจการเจ้าของคนเดียว  ห้างหุ้นส่วน  บริษัทจ ากัด  
บริษัทจ ากัด มหาชน  ลักษณะในการด าเนินกิจการมีหลายประเภท  ซึ่งปะเภทธุรกิจที่ซื ้อมาขายไป     
ถือเป็นธุรกิจประเภทหนึ่งซึ่งจะต้องน ามาศึกษาเป็นความรู้พื้นฐานในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า     
ในขณะเดียวกันจะมีกิจกรรมธุรกิจประเภทพาณิชยกรรม     หรือกิจการที ่ซื ้อสินค้ามาเพื่อขาย     
รายได้ส่วนใหญ่ของกิจการประเภทนี้ซึ่งได้มาจากการขายสินค้า และค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่คือต้นทุนสินค้าที่ขาย
และค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน นอกจากนี้ยังมีเงื่อนไขเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า เช่น เงื่อนไขการขนส่งสินค้า 
เงื่อนไขการช าระเงิน และส่วนลดการค้า รวมถึงภาษีมูลค่าเพ่ิม  
 

 

สาระการเรียนรู้  
 

        1.  ความหมายของสินค้า 
        2.  ประเภทธุรกิจ  
        3.  วงจรการด าเนินธุรกิจ 
        4.  ขั้นตอนในการซื้อขายสินค้า 
        5.  เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสินค้า 
        6.  เงื่อนไขเก่ียวกับการซื้อขายสินค้า 
 
     

จุดประสงคเ์ชิงพฤติกรรม  
 
        1.  อธิบายความหมายของสินค้าได้ 
        2.  บอกลักษณะและประเภทธุรกิจได้ 
        3.  อธิบายวงจรการด าเนินธุรกิจได้ 
        4.  อธิบายขั้นตอนในการซื้อขายสินค้าได้ 
        5.  บอกเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสินค้าได้ 
        6.  อธิบายเงื่อนไขเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าได้ 
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 แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน หน่วยที่ 1 
วิชา การบัญชีเบื้องต้น2 รหัสวิชา 2200 – 1003 

หน่วยที่ 1 เรื่อง ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกิจการซื้อขายสินค้า (เวลา 10 นาที)  

 

ค าชี้แจง: ให้นักศึกษากาเครื่องหมาย  X  ข้อค าตอบที่เห็นว่าถูกต้องที่สุดในกระดาษค าตอบ 
1. ข้อใดคือความหมายของสินค้า 

ก.  สิ่งของของกิจการที่มีไว้ส าหรับให้เช่า 
ข.  สิ่งที่มีไว้จ าหน่ายตามลักษณะของธุรกิจ 
ค.  สิ่งที่สามารถท าให้เกิดผลก าไรแก่กิจการ 
ง.  สิ่งที่สามารถน าไปใช้ประโยชน์ในกิจการได้ 

2. ข้อใดหมายถึงธุรกิจเก่ียวกับสินค้า 
ก.  ห้างหุ้นส่วนจ ากัดและบริษัทจ ากัด 
ข.  บริษัทจ ากัด และบริษัทมหาชนจ ากัด 
ค.  ธุรกิจพาณิชยกรรมและธุรกิจอุตสาหกรรม 
ง.  กิจการที่ผลิตและจ าหน่ายโดยเจ้าของคนเดียว 

3. ธุรกิจอุตสาหกรรม คือข้อใด 
ก. ธนาคารพาณิชย์ 
ข. กิจการห้างสรรพสินค้า 
ค. กิจการผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ 
ง.   กิจการโทรคนาคม 

4. จุดประสงค์ของหน่วยงานธุรกิจคือข้อใด 
ก.  การมีเงินลงทุน 
ข.  การแสวงหาก าไร 
ค.  การมีกิจการที่มีขนาดใหญ่ 
ง.  การบริการสังคมและชุมชน 

5. ประเภทของธุรกิจแบ่งตามลักษณะการด าเนินงานได้ตามข้อใด 
ก.  กิจการขายส่ง และกิจการขายปลีก 
ข.  กิจการให้บริการ และกิจการซื้อขายสินค้า 
ค.  กิจการนิติบุคคล และกิจการบุคคลธรรมดา 
ง.  กิจการให้บริการ กิจการพาณิชยกรรม และกิจการผลิต 
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6. ข้อใดกล่าวถึงเอกสารการบันทึกบัญชีได้อย่างถูกต้อง 

ก. เอกสารที่ต้องจัดเก็บเม่ือวันสิ้นงวด 
ข. เอกสารที่ใช้ขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน  
ค.   เอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี 
ง.   เอกสารที่ได้มาหลังจากการปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวด 

7. ห้างหุ้นส่วน สามารถแบ่งได้ตามข้อใด 
ก.  ห้างหุ้นส่วน จ ากัด และไม่จ ากัด 
ข.  ห้างหุ้นส่วนสามัญ และห้างหุ้นส่วน จ ากัด 
ค.  ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และห้างหุ้นส่วน จ ากัด 
ง.  ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนในประเทศและห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนต่างประเทศ 

8. ส่วนลดที่มีจุดประสงค์ให้มีการซื้อสินค้าจ านวนมาก คือส่วนลดในข้อใด 
ก.  ส่วนลดการค้า 
ข.  ส่วนลดเงินสด 
ค.  ส่วนลดการซื้อ 
ง.  ส่วนลดการขาย 

9. กิจการที่เป็นผู้ซื้อสินค้า ได้รับเงื่อนไขการขนส่ง F.O.B.  Shipping  point จะต้องปฏิบัติตามข้อใด 
ก. ไม่ต้องมีการช าระเงินค่าขนส่ง 
ข.  กิจการผู้ซื้อเป็นผู้ช าระค่าขนส่งสินค้า 
ค.  กิจการผู้ขายเป็นผู้ช าระค่าขนส่งสินค้า 
ง.  กิจการผู้ขายไม่ต้องช าระค่าขนส่งสินค้า 

   10.  ข้อใดคือส่วนลดเงินสด 
          ก. ลด 3% หากซื้อสินค้าครบ 10,000 บาท 
          ข. ลด 50% ส าหรับสินค้าชิ้นที่ 2 
          ค. 2/10, n/30 

ง. ข้อ ก.และ ข้อ ข. 
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หน่วยท่ี 1 

ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 
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แผนผังความคิดรวบยอด (Concept Mapping) 

 
 

 

 

 

 

 

 

ความรู้เบื้องต้น
เกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้า

1. ความหมาย

ของสินค้า

2. ประเภทของธุรกิจ
การค้า

3. ขั้นตอนในการซื้อ
ขายสินค้า

4. เอกสารที่เกี่ยวกับ
การซื้อขายสินค้า

5. เงื่อนไขท่ีเกี่ยวกับ
การซื้อขายสินค้า
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ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 
 

        ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า ซึ่งมีสินค้าไว้จ าหน่ายเพื่อหวังผลก าไรในสินค้านั้นๆ  ในการบันทึกบัญชี      
จึงต้องอาศัยเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสินค้า เช่น ใบสั่งซื้อ ใบก ากับภาษี ใบส่งของ ใบก ากับสินค้า      
ใบขอลดหนี้หรือใบส่งคืน  ใบหักหนี้หรือใบรับคืน  และใบเสร็จรับเงิน   หากกิจการมีการขายสินค้าเป็นเงิน
เชื่อ ผู้ขายเป็นผู้ก าหนดเงื่อนไขในการช าระเงินค่าสินค้า และสิ่งที่จะท าให้เกิดการจูงใจในการขายสนค้า   
ผู้ขายจะก าหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับส่วนลด ได้แก่ ส่วนลดการค้าและส่วนลดเงินสด  เมื่อมีการขนส่งสินค้า
จะต้องค านึงถึงผู้รับผิดชอบในการจ่ายค่าขนส่ง  กิจการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า   
1.8   ล้านบาทต่อปี   มีหน้าที่ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน  
โดยค านวณภาษีที่ต้องเสียจากภาษีขายหักภาษีซื้อ   ในหน่วยนี้จะกล่าวถึงความหมายของสินค้า       
เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสินค้า เงื่อนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า และภาษีมูลค่าเพ่ิม      
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 
 

1.  ความหมายของสินค้า  (Goods or Merchandise) 
 
 

        สินค้า (Goods or Merchandise) หมายถึงสินทรัพย์หมุนเวียน ที่มีตัวตนหรือสิ่งของที่กิจการ      
มีไว้ เพ่ือจ าหน่ายให้กับผู้ซื้อ  หรือลูกค้าเพ่ือหวังผลก าไรจากการจ าหน่ายสินค้า  ไม่ได้ซื้อมาเพ่ือใช้ในกิจการ 
ดังนั้นกิจการมีรายได้หลักจากการขายสินค้าตามลักษณะของการประกอบธุรกิจ  เช่น ร้านออมสินการไฟฟ้า 
มีสินค้าดังนี้  เครื่องปรับอากาศ  พัดลม   ตู้เย็น  คอมพิวเตอร์  โทรทัศน์  เครื่องซักผ้า และห้างสรรพสินค้า
กรุงทองการค้า มีสินค้าประเภทอาหารส าเร็จรูป เสื้อผ้า เครื่องดื่ม  ผลไม้ เครื่องส าอาง ไว้จ าหน่าย         
ในกิจการ เป็นต้น 
        จากความหมายของสินค้าดังกล่าวข้างต้น สรุปได้ว่า สินค้า (Goods or Merchandise) หมายถึง 
สินทรัพย์หรือสิ่งที่กิจการมีไว้เพ่ือจ าหน่าย โดยหวังผลประโยชน์หรือก าไรจากการจ าหน่ายไป  เพราะฉะนั้น  
เจ้าของกิจการค้าท่ีขายสินค้าจะมีรายได้หลัก ก็คือการขายสินค้านั่นเอง 
 สินค้าที่ยังอยู่ในมือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง ๆ ถูกเรียกว่า  สินค้าคงเหลือ(Merchandise 
Inventory) กิจการจะบันทึกยอดไว้เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) ในงบแสดงฐานะการเงิน  
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  31 (ปรับปรุง  2550)  ของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาต   
แห่งประเทศไทย  เรื่อง  สินค้าคงเหลือ  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ได้ปรับปรุงให้เป็นไปตามเกณฑ์ ที่ก าหนด
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ขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ เรื่อง สินค้าคงเหลือ  พ.ศ. 2549 ได้ให้ความหมาย ในเรื่องสินค้า
คงเหลือไว้ดังต่อไปนี้ 
 
         สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ซึ่งมีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ 

             1. ถือไว้เพ่ือขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ 
             2. อยู่ในระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้าส าเร็จรูปเพื่อขาย 
             3. อยู่ในรูปของวัตถุดิบ  หรือวัสดุที่มีไว้เพ่ือใช้ในกระบวนการผลิตสินค้าหรือให้บริการ 

 

 

2.  ประเภทธุรกิจการค้า 
 
 

ประเภทของธุรกิจการค้าหมายถึง หน่วยงานที่ตั้งขึ้นมาเพ่ือประกอบกิจกรรมทางธุรกิจ        
โดยใช้ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจ ากัดให้เกิดประโยชน์มากที่สุด  

ประเภทของหน่วยงานธุรกิจ  

หน่วยงานธุรกิจ (Business Firm) มีบทบาทที่ส าคัญเป็นอย่างมากในระบบเศรษฐกิจหน่วยงาน

ธุรกิจ คือ หน่วยงานซึ่งใช้ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจ ากัดในการผลิตสินค้าและบริการ โดยมีวัตถุประสงค์หลัก

คือ การแสวงหาผลก าไร    

การแบ่งประเภทของธุรกิจ สามารถแบ่งได้ 2 ลักษณะคือ  
   1.  แบ่งตามลักษณะการด าเนินงานหรือกิจกรรม แบ่งได้ 3 ลักษณะคือ 

                 1.1  กิจการเกี่ยวกับการให้บริการ (Service Firm) ในธุรกิจประเภทนี้ผลผลิตที่เกิดข้ึน 
คือ การให้บริการ เช่น ร้านซักรีด สถานรักษาพยาบาล ร้านตัดผม และธนาคาร เป็นต้น 
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                  1.2  กิจการประเภทพณิชยกรรม (Merchandising Firms) เป็นกิจการที่ไม่ได้เป็นผู้ผลิต 
สินค้าเอง แต่จะซื้อสินค้ามาเพ่ือที่จะสามารถขายไปได้ทันที เช่น ร้านขายของช า ห้างสรรพสินค้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 1.1 ธุรกิจบริการ 
ที่มา : https://www.google.co.th/search?q=รูปโรงพยาบาล&rlz (สืบค้นวันที่ 28 มีนาคม 2559) 

 
 
 

รูปที่ 1.2 ธุรกิจบริการ 
ที่มา : http://hicarebeautyandspa.exteen.com/ (สืบค้นวันที่ 28 มีนาคม 2559) 
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1.3  ธุรกิจอุตสาหกรรม (Manufacturing Firms) เป็นการผลิตสินค้าส าเร็จรูปเปลี่ยนสภาพของ
วัตถุดิบและชิ้นส่วนต่างๆ ให้เป็นสินค้าส าเร็จรูป เช่น บริษัทผลิตผลไม้กระป๋อง บริษัทผลิตรถยนต์ เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 1.3 ธุรกิจซื้อขายสินค้า 
ที่มา : www.atsaccounting.co.th (สืบค้นวันที่ 2 เมษายน 2559) 

 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 1.4 ธุรกิจอุตสาหกรรม 
ที่มา : www.rubbergreen.co.th (สืบค้นวันที่ 2 เมษายน 2559) 
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2.  แบ่งตามรูปแบบของการประกอบการตามกฎหมาย ซึ่งสามารถแบ่งได้ 3 ประเภทคือ 
               2.1  กิจการเจ้าของคนเดียว (Proprietorship Sole) เป็นกิจการขนาดเล็กท่ีใช้เงินทุนไม่มากนัก 
เจ้าของกิจการเป็นผู้บริหารธุรกิจเอง เช่น  ร้านค้ารายย่อย ลักษณะธุรกิจประเภทนี้ก็คือ เจ้าของกิจการ   
ต้องรับผิดชอบในหนี้สินของธุรกิจ โดยไม่จ ากัดจ านวนเมื่อธุรกิจต้องการเพ่ิมทุนเพ่ือขยายกิจการก็อาจท าได้
ล าบากซึ่งเป็นข้อเสียของธุรกิจประเภทนี้ 
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รูปที่ 1.5  ตัวอย่างกิจการเจ้าของคนเดียว 

ที่มา: https://www.google.co.th/ (สืบค้นวันที่ 19  เมษายน 2559) 
     2.2  กิจการห้างหุ้นส่วน (Partnership) เป็นรูปแบบธุรกิจที่มีบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป  

มีเป้าหมายและวัตถุประสงค์ในการด าเนินธุรกิจในทิศทางเดียวกัน จึงน าทรัพย์สินมาลงทุนร่วมกัน      
เพ่ือการประกอบธุรกิจ  โดยการจัดตั้งองค์กรในลักษณะของห้างหุ้นส่วนนี้สามารถท าได้ 2 ลักษณะคือ  
ห้างหุ้นส่วนสามัญ (Ordinary Partnership) และห้างหุ้นส่วนจ ากัด (LimitedPartnership) 
                      2.2.1  ห้างหุ้นส่วนสามัญ คือ ห้างหุ้นส่วนซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องรับผิดในหนี้สิน
ทั้งปวงของห้างหุ้นส่วนโดยไม่มีขอบเขตจ ากัด  ดังนั้น ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนจึงมีสิทธิด าเนินกิจการ            
ในนามห้างหุ้นส่วนได้แบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ  
                                2.2.1.1  ห้างหุ้นส่วนสามัญที่จดทะเบียน มีฐานะเป็นนิติบุคคลจะต้องใช้ค าว่า 
“ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล” ประกอบหน้าชื่อห้างหุ้นส่วนเสมอ ห้างหุ้นส่วนประเภทนี้จะต้องระบุชื่อ    
ผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการไว้โดยชัดเจนที่กรมทะเบียนการค้า กระทรวงพาณิชย์ หุ้นส่วนผู้จัดการจะมีคนเดียว 
หรือหลายคนก็ได้และหุ้นส่วนผู้จัดการเท่านั้นที่มีสิทธิเข้าจัดการงานของ ห้างหุ้นส่วนและท านิติกรรมใดๆ 
ในนามห้างหุ้นส่วนได้  
                                2.2.1.2   ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิได้จดทะเบียน มีฐานะเป็นบุคคลธรรมดา    
ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วน มิได้ตกลงกันไว้ในสัญญาของห้างหุ้นส่วนแล้ว กฎหมายให้ถือว่าผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนมีสิทธิ 
เข้าจัดการงานของห้างหุ้นส่วนได้  
                       2.2.2  ห้างหุ้นส่วนจ ากัด กฎหมายบังคับให้ต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเสมอ 
หากถ้ายังไม่ได้จดทะเบียน กฎหมายให้ถือว่า ห้างหุ ้นส่วนนั้นเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน       
ซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนจะต้องรับผิดร่วมกันในบรรดาหนี้สินทั้งหมดของ ห้างหุ้นส่วนโดยไม่จ ากัด
จ านวนจนกว่าจะได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล และห้างหุ้นส่วนประเภทนี้ต้องใช้ค าว่า ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
ประกอบหน้าชื่อของห้างหุ้นส่วนเสมอ ห้างหุ้นส่วนจ ากัดประกอบด้วยผู้เป็นหุ้นส่วน 2 ประเภท คือ        
                                 2.2.2.1 หุ้นส่วนประเภทจ ากัดความรับผิด เป็นหุ้นส่วนประเภทที่จ ากัด  
ความรับผิดชอบในหนี้สินของห้างหุ ้นส่วนเพียงไม่ เกินจ านวนเงินที ่ตนรับจะลงทุนในห้างหุ ้นส่วน 
หุ ้นส่วนประเภทนี ้ไม่มีส ิทธิที ่จะเข้าจัดการงานของห้างหุ ้นส่วน มีสิทธิเพียง การออกความเห็น          
รับเป็นที่ปรึกษา และตรวจสมุดบัญชีเท่านั้น และทุนที่จะน ามาลงจะต้องเป็นเงินหรือสินทรัพย์เท่านั้น 
จะเป็นแรงงานไม่ได้  
                               2.2.2.2 หุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความรับผิด เป็นหุ้นส่วนประเภทที่ต้องรับผิด
ร่วมกันในบรรดาหนี้สินของห้างหุ้นส่วนโดย ไม่จ ากัดจ านวน กฎหมายระบุว่าจะต้องมีหุ้นส่วน ไม่จ ากัด
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ความรับผิดอย่างน้อย 1 คนในห้างหุ้นส่วนจ ากัด หุ้นส่วนประเภท หนี้มีสิทธิเข้าจัดการงานของห้างหุ้นส่วน 
และทุนที่จะน ามาลงทุนจะเป็นเงิน สินทรัพย์ หรือแรงงาน โดยกิจการประเภท ห้างหุ้นส่วนจะมีข้ันตอน
ในการจดทะเบียนจัดตั้งดังต่อไปนี ้
 
 

ขั้นตอนการจดทะเบียนจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญและห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
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รูปที่ 1.6 ตัวอย่างขั้นตอนการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
ที่มา: https://www.google.co.th/ (สืบค้นวันที่ 19  เมษายน 2559) 

 
 

 
ตัวอย่างกิจการห้างหุ้นส่วน 
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2.3  กิจการบริษัทจ ากัด (Company Limited) เป็นรูปแบบธุรกิจที่มีการระดมทุนในลักษณะ
ของการออกหุ้นทุน เพื่อจัดจ าหน่ายให้แก่ผู้สนใจทั่วไปได้เข้ามามีส่วนในฐานะผู้ถือหุ้นของกิจการด้วย
การจัดตั้งองค์กรรูปแบบนี้จะต้องมีผู้เริ่มก่อตั้งอย่างน้อย 3 คนขึ้นไป   เช่นเดียวกับรูปแบบขององค์กร 
ที่เป็นบริษัทจ ากัด  จะต้องท าการจดทะเบียนจึงจะจัดอยู ่ในลักษณะที ่เป็นนิติบุคคลจะมีขั ้นตอน        
ในการจดทะเบียนจัดตั้งดังต่อไปนี้ 
 

ขั้นตอนการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 1.7 ตัวอย่างกิจการห้างหุ้นส่วน 
ที่มา : www.rubbergreen.co.th(สืบค้นวันที่ 2 เมษายน 2559) 
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รูปที่ 1.8 ตัวอย่างขั้นตอนการจดทะเบียนบริษัทจ ากัด 
ที่มา: https://www.google.co.th/ (สืบค้นวันที่ 20 เมษายน 2559) 

 
 

ตัวอย่างกิจการบริษัท จ ากัด 
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  รูปที่ 1.9 ตัวอย่างกิจการบริษัทจ ากัด 

                 ที่มา: http://thaitax.yellowpages.co.th/ (สืบค้นวันที่ 20 เมษายน 2559) 
 
 

 
3. วงจรการด าเนินธุรกิจ 
 

       กิจการที่ด าเนินงานเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า  มีวงจรในการด าเนินงานและเอกสารต่างๆ ที่เก่ียวข้อง   
กับสินค้าที่ท าการซื้อขายระหว่างกัน ดังนี้ 
       วงจรการด าเนินงานในกิจการซื้อขายสินค้า   กิจการที่ซื้อขายสินค้า เริ่มจากการที่กิจการต้องจัดหา
สินค้าส าเร็จรูปต่างๆ ที่ต้องการเข้ามา เพื่อการจ าหน่ายสินค้าไปยังผู้ซื้อในล าดับต่อไป  ซึ่งอาจจะเป็น
ผู้ค้าปลีกหรือผู้บริโภคในขั้นสุดท้ายก็ตาม  การจัดซื้ออาจจะเป็นไปได้ทั้งการซื้อสินค้าเป็นเงินสดและการ
ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ ทั้งนี้การซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจะท าให้กิจการมีเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อสินค้าเป็นเงิน
เชื่อในครั้งนั้นๆ   การซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจะมีก าหนดระยะเวลา ในการช าระหนี้ที่ชัดเจนตามข้อตกลง
ในการซื้อขายสินค้าในแต่ละครั้ง เมื่อถึงก าหนดที่จะต้องจ่ายช าระหนี้ค่าสินค้า กิจการจะต้องท าการจ่าย
ช าระหนี้ค่าสินค้าเหล่านั้น ภาระผูกพันที่มีต่อกันในรูปของเจ้าหนี้การค้าจึงจะหมดไป 
       ส าหรับสินค้าส าเร็จรูปที่ซื้อมานั้น กิจการจะท าการขายออกไปซึ่งการขายสินค้าจะมีโอกาสทั้งการขายเป็น
เงินสดและการขายเป็นเงินเชื่อ ในกรณีที่กิจการขายสินค้าเป็นเชื่อ กิจการจะมีลูกหนี้การค้าเกิดขึ้น โดยใน
การขายในแต่ละครั้งจะมีก าหนดระยะเวลาของการช าระหนี้แจ้งให้ลูกค้าได้ทราบอย่างชัดเจน เมื่อใกล้ครบ
ก าหนดกิจการอาจจะต้องท าการติดตามทวงถามจากลูกค้า ทั้งนี้เพ่ือเป็นการบริหารลูกหนี้การค้าและสภาพ
คล่องของกิจการด้วย เมื่อลูกค้าน าเงินมาช าระหนี้ค่าสินค้า ภาระผูกพันที่ตั้งลูกค้า ไว้เป็นลูกหนี้การค้าจะ
หมดไปด้วย 
        วงจรของการซื้อขายสินค้าจะเป็นเช่นนี้เรื่อยไป กล่าวคือซื้อสินค้ามาแล้วท าการขายต่อเมื่อ สินค้า  
ส าเร็จรูปเหลือจ านวนน้อยในระดับที่กิจการควรจะต้องซื้อเพ่ิม กิจการจะต้องท าการซื้อสินค้าส าเร็จรูปดังกล่าว
เข้ามาใหม่เพ่ือรอการขายในครั้งต่อๆ ไป 
 
 
 
 
 เงินสด,เงินฝากธนาคาร สินค้าส าเร็จรูป 

ซื้อสินค้า 

ขายสินค้าเป็นเงินสด 
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4.  ขั้นตอนในการซื้อขายสินค้า 

 

        กิจการแต่ละแห่งจะมีขั้นตอน   และวิธีการซื้อขายสินค้าที่แตกต่างกันไป ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับขนาด                   
และการจัดองค์กร ของแต่ละกิจการ กรณีของกิจการขนาดเล็กเจ้าของอาจจะเป็นผู้ด าเนินการเองทั้งหมด 
แต่ถ้าเป็นกิจการขนาดใหญ่จะมีหน่วยงานที่ท าหน้าที่ในการซื้อและการขายสินค้าได้แก่       
            ขั้นที่ 1 การขอซื้อ โดยจัดท าใบขอซื้อ (Purchase Requisition)  

ขั้นที่ 2 มีการสั่งซื้อสินค้า โดยจัดท าใบสั่งซื้อ (Purchase Order)  
ขั้นที่ 3 ผู้ขายส่งสินค้ามาให้ พร้อมกับใบก ากับสินค้า/ใบส่งของ (Invoice)  
ขั้นที่ 4 ท าการตรวจรับสินค้า โดยจัดท าใบตรวจรับสินค้า (Receiving Report)  
ขั้นที่ 5 การช าระเงินค่าสินค้าที่ซื้อ หากมีการส่งคืนสินค้าเนื่องจากช ารุดเสียหายผู้ซื้อจัดท า 

ใบส่งคืนสินค้า/ใบลดหนี้ (Debit Note)  
ขั้นที่ 6 การขายสินค้าให้ลูกค้า จัดท าใบก ากับสินค้า/ใบส่งของ  
ขั้นที่ 7 การรับช าระหนี้ค่าขายสินค้า จัดท าใบเสร็จรับเงิน หากมีการรับคืนสินค้าจากผู้ซื้อเนื่องจาก

สินค้าช ารุดเสียหาย จะจัดท าใบรับคืนสินค้า/ใบหักหนี้ (Credit Note) 
 

        เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 
           เอกสารทีใช้ประกอบการบันทึกบัญชีมี 2 ประเภท คือ 
    1.  เอกสารที่กิจการจัดท าขึ้นเอง ได้แก่ เอกสารที่กิจการจัดท าขึ้นเพ่ือใช้ในกิจการและเพ่ือออก
ให้กับบุคคลภายนอก เช่น ใบสั่งซื้อสินค้า บัตรสินค้า ใบส าคัญจ่าย  ใบรับสินค้า 
    2.  เอกสารจากบุคคลภายนอก ได้แก่เอกสารที่กิจการได้รับจากบุคคลภายนอก เช่น ใบสั่งซื้อ
สินค้า ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี ใบแจ้งหนี้ ใบส่งคืนสินค้า 
 

5.  เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสินค้า   
 

รูปที่ 1.10  แสดงวงจรของการซื้อขายสินค้า 
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        ในการซื้อขายสินค้าแต่ละครั้ง ผู้ซื้อและผู้ขายจะมีเอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานในการด าเนินกิจกรรม     
ทางธุรกิจประกอบด้วย ซึ่งเอกสารเหล่านั้นจะต้องถูกน ามาใช้เป็นหลักฐานที่ส าคัญประกอบการจดบันทึก
รายการค้าในทางบัญชีต่อไปรวมถึงยังเป็นประโยชน์อย่างยิ่ง  ต่อการวางระบบ    การควบคุมภายในองค์กร
ให้ด าเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ และการตรวจสอบอ้างอิงถึงกันในภายหลัง  ทั้งนี้เพื่อป้องกันการทุจริต
ที่อาจจะมีเกิดขึ้นได้ ซึ่งเอกสารที่ใช้ในการด าเนินธุรกิจประกอบด้วย 
        5.1  ใบขอซื้อ (Purchase Requisition) เป็นเอกสารที่ฝ่ายคลังสินค้าหรือแผนกที่ดูแลรักษาสินค้า 
แจ้งให้ทราบว่าสินค้าส าเร็จรูปมีปริมาณน้อยกว่าระดับขั้นต่ าที่ควรจะมีหรือมีความต้องการขายสินค้านั้น         
แต่สินค้ามีไม่เพียงพอ หรือสินค้าส าเร็จรูปไม่มีเหลืออยู่แล้ว เพ่ือให้ไม่เกิดการเสียโอกาสในการท าก าไร    
จากการขาย  ฝ่ายจัดซื้อควรจะต้องท าการสั่งซื้อสินค้าส าเร็จรูปดังกล่าวเพ่ิมเข้ามาอย่างไรก็ตาม เอกสารนี้  
ยังไม่มีการน าไปจดบันทึกบัญชี เป็นเพียงเอกสารที่จัดท าขึ้นมาเพ่ือแจ้งความต้องการ  ให้ฝ่ายจัดซื้อทราบ       
และยังเป็นส่วนหนึ่งของระบบการควบคุมภายในกิจการ และการอ้างอิงตรวจสอบในภายหลัง 
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ที่มา: https://www.google.co.th/search?q=ใบสั่งซื้อสินค้า (สืบค้นวันที่ 23 เมษายน 2559) 

        5.2  ใบสั ่งซื ้อ (Purchase Order)  เป็นเอกสารที ่ผู ้ซื ้อจัดท าขึ ้นส่งให้ผู ้ขายสินค้าได้ทราบ      
ถึงรายละเอียดต่างๆ เกี่ยวกับสินค้าที่จะซื้อให้ชัดเจน ไม่ว่าจะเป็นปริมาณ ขนาด ชนิด ประเภท สี   
และมูลค่าสินค้า  ที่ตกลงจะท าการซื้อขายกันอย่างไรก็ตาม เอกสารนี้ยังไม่มีการน าไปจดบันทึกบัญชี 
เป็นเพียงเอกสาร ที่จัดท าข้ึนมาเพ่ือระบบการควบคุมภายในกิจการ และการอ้างอิงตรวจสอบในภายหลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.  

รูปที่ 1.12  ตัวอย่างเอกสารใบสั่งซ้ือสินค้า 

รูปที่ 1.11 ตัวอย่างเอกสารใบสั่งซื้อสินค้า 
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ที่มา: https://www.google.co.th/ (สืบค้นวันที่ 23 เมษายน 2559) 

             
    
        5.3  ใบส่งของ,ใบส่งสินค้า (Invoice) เป็นเอกสารที่ผู้ขายจัดท าขึ้น และส่งมาให้ผู้ซื้อพร้อมกับ
สินค้าส าเร็จรูปที่น ามาจัดส่งให้ เอกสารนี้ใช้เป็นหลักฐานในการจดบันทึกบัญชี โดยจะต้องมีการตรวจสอบ 
ความถูกต้องกับเอกสารอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น ใบขอซื้อ ใบสั่งซื้อ และรายงานการตรวจรับส าหรับใบก ากับ
สินค้านี้ บางกิจการอาจใช้เป็นใบก ากับภาษีไปพร้อมด้วยกันหรือบางกิจการอาจจัดท าแยกต่างหากจากกัน
เป็นใบก ากับสินค้า 1 ชุด ใบก ากับภาษีอีก 1 ชุด หรือบางกิจการอาจจัดท า   แยกต่างหากจากกัน       
เป็นใบก ากับสินค้า 1 ชุด  ใบก ากับภาษีอีก 1 ชุด 
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ที่มา: http://tax.bugnoms.com/what-is-tax-invoice (สืบค้นวันที่ 24 เมษายo2559) 

        5.4  ใบก ากับภาษี (Tax Invoice) เป็นเอกสารที่ผู้ขายหรือผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม      
มีหน้าที่ ที่จะต้องจัดท าขึ้นเพ่ือออกให้ผู้ซื้อสินค้าหรือบริการ เมื่อมีการซื้อขายสินค้าหรือให้บริการ เพื่อ
แสดงจ านวนเงินของสินค้า หรือบริการ และจ านวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที ่ผู ้ประกอบการจดทะเบียน      
ได้เรียกเก็บจากการขายสินค้าหรือการให้บริการจดท าใบก ากับภาษี ควรจัดท าอย่างน้อย 2 ฉบับ ต้นฉบับ
ส่งให้ผู้ซื้อพร้อมสินค้าเพ่ือให้ผู้ซื้อได้ตรวจรับสินค้ากับใบก ากับภาษีและใบสั่งซื้อ เมื่อถูกต้องแล้วผู้ซื้อจะเก็บ
ไว้เป็นหลักฐานการบันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดบัญชีต่อไป  ฉบับที่ 2 เป็นส าเนา ใบกากับภาษี ผู้ขาย   
ใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับรายการขายสินค้า  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 รูปที่ 1.14  ตัวอย่างเอกสารใบก ากับภาษี 

รูปที่ 1.13  ตัวอย่างเอกสารใบส่งของ 
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       ที่มา: http://tax.bugnoms.com/what-is-tax-invoice (สืบค้นวันที่ 24 เมษายน 2559) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

รูปที่ 1.15  ตัวอย่างเอกสารใบก ากับภาษีแบบอย่างย่อ 
       ที่มา: http://tax.bugnoms.com/what-is-tax-invoice (สืบค้นวันที่ 24 เมษายน 2559) 
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        5.5  ใบตรวจรับ (Receiving Report) เป็นเอกสารที่ฝ่ายผู้ซื้อ คือ แผนกตรวจรับสินค้าจัดท าข้ึน
เพ่ือใช้จดบันทึกรายละเอียดต่างๆ เกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับมอบจากผู้ขายพร้อมทั้งจะต้องตรวจสอบอ้างอิง
ควบคู่ไปกับใบสั่งซื้อและใบก ากับสินค้าที่ส่งมาพร้อมกับสินค้าส าเร็จรูปเหล่านั้นด้วย เอกสารใบก ากับสินค้า
และใบตรวจรับนี้ต้องส่งให้ฝ่ายบัญชี 1ชุด เพื่อใช้ในการตรวจสอบอ้างอิงควบคู่ไปกับเอกสารใบสั่งซื้อ      
ที่ได้รับมาก่อนหน้านี้แล้ว 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ใบตรวจรับสินค้า 
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      ที่มา: http://www.prosoftwinspeed.com/ (สืบค้นวันที่ 24 เมษายน 2559) 
5.6 ใบส่งคืนสินค้าหรือใบขอลดหนี้ (Debit Memorandum or Debit Note) เป็นเอกสาร   

ที่ผู้ซื้อจัดท าขึ้นเมื่อมีการตรวจสอบสินค้าส าเร็จรูปที่ได้รับมอบจากผู้ขาย  แล้วพบว่าสินค้าส าเร็จรูปช ารุด 
เสียหาย หรือมีคุณลักษณะใดๆ ไม่ตรงตามท่ีได้สั่งซื้อไป จึงแจ้งผลการตรวจรับและต้องการจะส่งคืนสินค้า
ส าเร็จรูปดังกล่าวให้กับผู้ขาย เอกสารนี้จะต้องส่งให้ฝ่ายบัญชี 1 ชุด เพ่ือใช้ประกอบการจดบันทึกบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 1.16 ตัวอย่างเอกสารใบตรวจรับตรวจรับสินค้า 

รูปที่ 1.17 ตัวอย่างเอกสารใบส่งคืนสินค้า ตรวจรับสินค้า 
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ที่มา: https://www.google.co.th/ใบส่งคืนสินค้า (สืบค้นวันที่ 24 เมษายน 2559) 

 
       5.7 ใบหักหนี้ หรือใบรับคืน (Credit Memorandum or Credit Note) เป็นเอกสารที่ผู้ขาย
จัดท าขึ้นเมื่อได้รับคืนสินค้าจากผู้ซื้อ เมื่อตรวจสินค้าส าเร็จรูปที่ได้รับคืนมาเรียบร้อยแล้ว จึงส่งเอกสาร  
ใบรับคืนหรือใบหักหนี้ให้แก่ผู้ซื้อด้วย  เอกสารนี้ใช้เป็นเอกสารที่ฝ่ายบัญชีต้องน าไปจดบันทึกรายการ  
เมื่อฝ่ายซื้อได้รับสินค้าแล้ว  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ที่มา: https://www.google.co.th/ ใบหักหนี้/ใบรับคืนใบ (สืบค้นวันที่ 24 เมษายน 2559) 

รูปที่ 1.18 ตัวอย่างเอกสารใบหักหนี้/ใบรับคืน

ใบหักหนี้ หรือใบรับคืน 7 ใบหักหนี้ หรือใบรับคืน 

หักหนี้ หรือใบรับคืน ตรวจรับสินค้า 

           ใบหักหนี ้



  

วิลัย บุตร์วัตร: ครู วิทยฐานะ ครูช านาญการ               

วิทยาลัยชุมชนพิจิตร : เอกสารประกอบการเรียนการสอน วิชา การบัญชีเบื้องต้น 2 

 

26 

วิลัย บุตร์วัตร: ครู วิทยฐานะ ครูช านาญการ 

 
 
 
        5.8 ใบเสร็จรับเงิน (Receipt)  เป็นเอกสารที่ทางผู้ขายจัดท าขึ้นเมื่อได้รับช าระเงินค่าสินค้า  จาก
ผู้ซื้อ เป็นเอกสารหลักฐานที่ฝ่ายบัญชีต้องน าไปตรวจสอบกับเอกสารอื่นๆ ดังกล่าวข้างต้น           เพ่ือ
ประกอบการบันทกึบัญชีต่อไป 

ตัวอย่างเอกสารใบเสร็จรับเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปที่ 1.19 ตัวอย่างเอกสารใบเสร็จรับเงินใบหัก

หนี้ หรือใบรับคืน 7 ใบหักหนี้ หรือใบรับคืน หัก

หนี้ หรือใบรับคืน ตรวจรับสินค้า 
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            ที่มา: https://www.google.co.th/ ใบเสร็จรับเงิน (สืบค้นวันที่ 24 เมษายน 2559) 
 
 

6.  เงื่อนไขเกี่ยวกับการซือ้ขายสินค้า 
 

        6.1  เงื่อนไขเกี่ยวกับส่วนลด 
               เงื่อนไขเกี่ยวกับส่วนลด (Discount)  เป็นเงื่อนไขที่ผู้ขายให้ส่วนลดกับผู้ซื้อเพ่ือเป็นการจูงใจ 
ให้ผู้ซื้อซื้อสินค้าครั้งละจ านวนมากหรือจูงใจให้ผู้ซื้อช าระหนี้โดยเร็ว เงื่อนไขเกี่ยวกับส่วนลด     
แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
       6.1.1  ส่วนลดการค้า (Trade Discount)  เป็นส่วนลดที่ผู้ขายกระตุ้นหรือจูงใจให้ผู้ซื้อ ซ้ือ
สินค้าครั้งละจ านวนมาก ๆโดยผู้ขายตั้งเกณฑ์ไว้เพ่ือให้ผู้ซื้อตัดสินใจเช่นซื้อสินค้า 5 ชิ้นขึ้นไปแถม 1 ชิ้น 
หรือซื้อสินค้า 500 บาทลดให้ 5% แต่ถ้าซื้อสินค้าตั้งแต่ 501 – 1,000 บาทลดให้ 10% หรือก าหนดอัตรา
ส่วนลดเป็นร้อยละจากราคาที่ก าหนดไว้ในใบแสดงรายการสินค้า ส่วนลดการค้าผู้ขายจะลดให้ ผู้ซื้อ  
ในขณะที่ซื้อขายสินค้า ผู้ขายเรียกส่วนลดนี้ว่า “ส่วนลดการค้า” ส่วนลดการค้านี้จะไม่น ามาบันทึกบัญชี  
แต่จะน าไปหักออกจากราคาซื้อขายสินค้าเพ่ือหาราคาสุทธิทั้งผู้ซื้อและผู้ขายจะบันทึกบัญชีในราคาสุทธิ 

ตัวอย่างที่ 1 วันที่ 10  มกราคม  25x1 ร้านโชคดีพาณิชย์ ซื้อสินค้าเป็นเงินสดจ านวน 15,000  บาท ได้รับ

ส่วนลดการค้า 5% 

     การค านวณราคาค่าสินค้า 

       ราคาสินค้า       15,000 บาท 

 หัก  ส่วนลดการค้า  5 % ของราคาสินค้า (15,000 x 5/100)      750 บาท 

               ราคาสุทธิ                              14,250 บาท 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 

                                   สมุดรายวันทั่วไป                                                 หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต บาท สต 

ม.ค. 10 ซื้อสินค้า 

           เงินสด 

ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

501 

101 

14,250 -  

14,250 

 

- 
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                    6.1.2  ส่วนลดเงินสด (Cash Discount) เป็นส่วนลดที่ผู้ขายลดให้แก่ผู้ซื้อทันทีที่ช าระ
หนี้ค่าสินค้า หลังจากผู้ซื้อได้ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ เพ่ือเป็นการกระตุ้นหรือจูงใจให้ผู้ซื้อช าระเงินค่าสินค้า
โดยเร็วก่อนวันครบก าหนด ส่วนลดเงินสดนี้อาจจะก าหนดหรือไม่ก าหนดไว้ในเงื่อนไขในการช าระเงินก็ได้ 
แล้วแต่ผู้ซื้อกับผู้ขายจะตกลงกัน 
         การก าหนดเงื่อนไขเก่ียวกับการช าระเงิน (Credit Terms/Terms of Payment)เป็นเงื่อนไขท่ีผู้ขาย
ก าหนดระยะเวลาในการช าระเงินค่าสินค้า เพ่ือจูงใจให้ผู้ซื้อช าระเงินค่าสินค้าโดยเร็วภายในก าหนดเวลา
ตามเงื่อนไขที่จะได้รับส่วนลด ดังตัวอย่าง 

ตารางท่ี 1 ตัวอย่างเงื่อนไขเกี่ยวกับการช าระเงินค่าสินค้าที่ก าหนดในเอกสาร   

เงื่อนไข ความหมาย 

n /30 ให้ช าระหนี้ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบก ากับสินค้า 
 
 

2/10, n/30 ให้ช าระหนี้ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบก ากับสินค้า แต่ถ้าช าระหนี้     
ภายใน  10 วันจะลดให้ 2% 
 

n / EOM 
(End of month) 

ให้ช าระหนี้ภายในวันสิ้นเดือนของเดือนที่ซื้อสินค้า 
 

2/10 ,EOM ให้ช าระหนี้ภายในวันสิ้นเดือนของเดือนถัดไป แต่ถ้าช าระหนี้ภายในวันที่ 10            
ของเดือนถัดไป จะลดให้ 2% 
 

2/10 EOM, n/60 ให้ช าระหนี้ภายใน 60 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบก ากับสินค้าแต่ถ้าช าระหนี้ภายใน 
วันที่ 10 ของเดือนถัดเดือนที่ซื้อสินค้า จะลดให้ 2% 
 

ส่วนลดเงินสดมี 2 ประเภท คือ 
                        1.  ส่วนลดรับ (Purchase Discount) เป็นส่วนลดที่ผู้ขายลดให้ผู้ซื้อเมื่อผู้ซื้อน าเงิน
มาช าระให้ผู้ขายภายในเวลาที่ก าหนดไว้ตามเงื่อนไขที่ได้ส่วนลด ส่วนลดเงินสดทางด้านผู้ซื้อเรียกว่า 
“ส่วนลดรับ” เป็นยอดที่ไปหักจากยอดซื้อสินค้าท าให้ต้นทุนของสินค้าที่ซื้อลดลง 
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                        2.  ส่วนลดจ่าย (Sales Discount) เป็นส่วนลดที่ผู้ขายลดให้ผู้ซื้อเมื่อผู้ซื้อช าระหนี้
ค่าสินค้าที่ซื้อเป็นเงินเชื่อ ตามในเงื่อนไขภายในระยะเวลาที่ให้ส่วนลด ด้านผู้ขายเรียกส่วนลดเงินสดว่า     
“ส่วนลดจ่าย” การที่ผู้ขายให้ส่วนลดแก่ผู้ซื้อมีผลท าให้รายได้จากการขายสินค้าลดลง เพราะส่วนลดจ่าย
เป็นรายการที่น าไปหักรายได้จากการขายสินค้า 

        6.2  การนับวันครบก าหนดช าระหนี้   
     เมื่อผู้ซื้อและผู้ขายตกลงกันตามเงื่อนไขในการช าระเงินค่าสินค้าแล้ว ควรจะค านวณวันครบก าหนด  

เพ่ือทางด้านผู้ซื้อจะได้ทราบวันที่จะต้องน าเงินไปช าระวันที่เท่าใด และจ านวนเงินเท่าไรจะได้วางแผน   การ
จัดหาเงินและรักษาผลประโยชน์ของกิจการในเรื่องของส่วนลดเงินสด   ส่วนด้านผู้ขายจะได้ทราบวันที่จะ
ได้รับช าระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อ หรือจะได้ติดตามทวงถามได้ถูกต้อง ในเงื่อนไขอาจก าหนดวันครบก าหนด
ไว้แน่นอน เช่น วันสิ้นเดือนก็ไม่ต้องหาวันครบก าหนดแต่บางกรณีก าหนดเป็นวัน เช่น 30 วัน      45 วัน, 
60 วัน ควรจะหาวันครบก าหนดไว้ล่วงหน้า 
                การนับวันครบก าหนด มีข้ันตอนการค านวณดังนี้ 
                   1.  น าวันสุดท้ายของเดือนที่มีการซื้อขายสินค้าเป็นตัวตั้ง 
                   2.  น าวันที่มีการซื้อขายสินค้าเป็นตัวหัก 
                   3.  น าจ านวนวันที่ยังขาดอยู่ของเดือนถัดไปมาบวกเข้าไปเรื่อย ๆ จนกว่าจะครบก าหนด
ตามเงื่อนไขที่ตกลง 

ตัวอย่างที่ 2 วันที่ 1 มีนาคม 25x1 ขายสินค้าราคา  15,000  บาท เงื่อนไข 2/10, n/45  

การค านวณวันครบก าหนด 
   1.  วันสุดท้ายของเดือนที่มีการขาย(เดือน มีนาคม) คือวันที่  31   

           2.  วันที่มีการขายสินค้า (วันที่ 1 มีนาคม)      1 
30 

                  3.  จ านวนวันที่ขาดอยู่ (เดือนเมษายน)    15 
รวม    45  วัน 

         วันที่ครบก าหนดช าระเงินค่าสินค้า คือ วันที่ 15 เมษายน 2555 
ตัวอย่างที่ 3 วันที่ 10 กรกฎาคม 25x1 ร้านโฉมงามซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านสุริยาเป็นเงิน 15,000 บาท  
เงื่อนไข  2/10,n/45   ต่อมาวันที่  20  กรกฎาคม 2555 ร้านโฉมงามจ่ายช าระหนี้ทั้งจ านวน 
 

การค านวณวันครบก าหนดช าระเงินค่าสินค้า 
           วันสุดท้ายของเดือนที่ขาย (เดือนกรกฎาคม)    31 
              หัก  วันที่ซื้อสินค้า (วันที่ 10 กรกฎาคม)    10 
        จ านวนวันคงเหลือ       21 
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           บวก  จ านวนวันที่ขาด(เดือนสิงหาคม)            24 
        จ านวนวันที่ให้สินเชื่อ              45    
           ดังนั้นวันครบก าหนดช าระเงินค่าสินค้า คือวันที่  24  สิงหาคม  2555 
 

 
การค านวณส่วนลด 
                 ราคาสินค้า        15,000 บาท 
            หัก  ส่วนลดเงินสด  2 % ของราคาสินค้า (15,000 x 2 %)               300 บาท 
            จ านวนเงินที่ช าระ         14,700 บาท 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 

                                    สมุดรายวันทั่วไป                                                หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต. บาท สต. 

ก.ค. 10 ซื้อสินค้า 

           เจ้าหนี-้ร้านสุริยา 

ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านสุริยา 

501 

201 

15,000 -  

15,000 

 

- 

 20 เจ้าหนี้-ร้านสุริยา 

           เงินสด 

           สว่นลดรับ 

จ่ายช าระหนี้ร้านสุริยาได้ส่วนลด 2% 

201 

101 

502 

15,000 -  

14,700 

300 

 

- 

- 

 

        6.3  เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้า 

              เงื่อนไขค่าขนส่งสินค้า  (Terms of Transportation) เป็นเงื่อนไขที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงกัน
ในการการส่งมอบสินค้าซึ่งจะต้องมีค่าใช้จ่ายในการขนส่งเรียกว่า “ค่าขนส่ง” ทั้งผู้ซื้อกับผู้ขาย            
ต้องท าการตกลงกันให้ชัดเจนว่าค่าขนส่งสินค้าจะเป็นภาระหรือหน้าที่ของฝ่ายใด โดยระบุเงื่อนไข          
ในการขนส่งสินค้า ดังนี้ 
              6.3.1  F.O.B  (Free on board)  Shipping point  เป็นเงื่อนไขในการขนส่งสินค้าที่ผู้ขาย
ได้ส่งมอบสินค้า ณ กิจการของผู้ขายกรรมสิทธ์ในสินค้าจึงเป็นของผู้ซื้อนับตั้งแต่ผู้ขายส่งมอบสินค้าให้ดังนั้น
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ผู้ซื้อต้องเป็นผู้รับภาระในการจ่ายค่าขนส่งสินค้าเรียกว่า “ค่าขนส่งเข้า” (Transportation – in)          ถือ
ว่า เป็นต้นทุนของสินค้าที่ซื้อ 
 
ตัวอย่างที่ 4 วันที่ 4 มกราคม  25x1 ร้านน าโชค ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ จากร้านโอสถ จ านวน 10,000 บาท 
เงื่อนไข F.O.B Shipping point มีค่าขนส่งสินค้า จ านวน 500  บาท 
 
การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  
                                      สมุดรายวันทั่วไป                                                หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต. บาท สต. 

ม.ค. 4 ซื้อสินค้า 

           เจ้าหนี-้ร้านโอสถ 

ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านสุริยา 

501 

201 

10,000 -  

10,000 

 

- 

  ค่าขนส่งเข้า 

           เงินสด 

จ่ายค่าขนส่งเข้าเป็นเงินสด 

502 

101 

500 -  

500 

 

 

- 

 
   

         ผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ซื้อ กรณีผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ซื้อหากเป็นเงื่อนไข F.O.B. Shipping Point  
ซึ่งเป็นภาระของผู้ซื้อต้องเป็นผู้ช าระค่าขนส่งแต่ผู้ขายได้ช าระแทนก่อน 
 
ตัวอย่างที่ 5 วันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 ร้านถาวรซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านสมใจ 15,000  บาท  โดย
มีเงื่อนไข  F.O.B. Shipping Point  ร้านสมใจจ่ายค่าขนส่งแทน  500  บาท   
 
การบันทึกบัญชี ด้านผู้ซื้อสินค้า กรณีผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทน   
 
                                         สมุดรายวันทั่วไป                                                หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต. บาท สต. 

ก.ค. 1 ซื้อสินค้า 

           เจ้าหนี-้ร้านสมใจ 

501 

201 

15,000 -  

15,000 

 

- 
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ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านสุริยา 

  ค่าขนส่งเข้า 

           เจ้าหนี-้ร้านสมใจ 

ร้านสมใจจ่ายค่าขนส่งแทน 

502 

201 

500 -  

500 

 

 

- 

 

 

การบันทึกบัญชี ด้านผู้ขายสินค้า กรณีผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทน   

                                             สมุดรายวันทั่วไป                                           หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต. บาท สต. 

ก.ค. 1 ลูกหนี้-ร้านถาวร 

           เงินสด 

ร้านสมใจจ่ายค่าขนส่งแทน 

102 

101 

500 -  

500 

 

 

- 

 
 

          6.3.2  F.O.B  (Free on board  Destination)  เป็นเงื่อนไขในการส่งมอบสินค้าปลายทาง    
ณ กิจการของผู้ซื้อ ดังนั้นสินค้ายังเป็นกรรมสิทธ์ของผู้ขายจนกว่าผู้ขายจะส่งมอบสินค้าให้กับผู้ซื้อสินค้า
เรียบร้อยแล้ว ดังนั้นผู้ขายต้องเป็นผู้รับภาระในการจ่ายค่าขนส่งสินค้า เรียกว่า “ค่าขนส่งออก” 
(Transportation – out)    ถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 
 
ตัวอย่างที่ 6 วันที่ 10 กุมภาพันธ์  25x1 ร้านพรชนก  ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้ร้านมาตุภูมิ จ านวน 
25,000 บาท มีค่าขนส่งสินค้าจ านวน 800  บาทโดยมีเงื่อนไข  F.O.B Destination    
 

การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  

                                    สมุดรายวันทั่วไป                                                หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต บาท สต 

ก.พ. 10 ลูกหนี้-ร้านมาตุภูมิ 

           ขายสินค้า 

ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านสุริยา 

102 

401 

25,000 -  

25,000 

 

- 
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  ค่าขนส่งออก 

           เงินสด 

จ่ายค่าขนส่งออกเป็นเงินสด 

402 

101 

800 -  

800 

 

 

- 

 

   

 

        ผู้ซื้อจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ขาย  กรณีที่ผู้ซื้อจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ขายหากเป็นเงื่อนไข  F.O.B. Destination 
ซึ่งเป็นภาระของผู้ขายต้องเป็นผู้ช าระค่าขนส่งแต่ผู้ซื้อได้ช าระค่าขนส่งสินค้าแทนก่อน 
 
ตัวอย่างที่ 7 วันที่  1 สิงหาคม  25x1  ร้านชมผกาขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้ ร้านสมจิต 30,000  บาท  โดย
มีเงื่อนไข  F.O.B. Destination  (การส่งมอบปลายทาง) ร้านสมจิตจ่ายค่าขนส่งแทน 1,000  บาท 

การบันทึกบัญชี ด้านผู้ขายสินค้า กรณีผู้ซื้อจ่ายค่าขนส่งแทน   

                                             สมุดรายวันทั่วไป                                          หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต. บาท สต. 

ส.ค. 1 ลูกหนี้-ร้านสมจิต 

           ขายสินค้า 

ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้ร้านสมจิต 

102 

401 

30,000 -  

30,000 

 

- 

  ค่าขนส่งออก 

           ลูกหนี-้ร้านสมจิต 

ร้านสมใจจ่ายค่าขนส่งแทน 

502 

102 

1,000 -  

1,000 

 

 

- 

 

การบันทึกบัญชี ด้านผู้ซื้อสินค้า กรณีผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทน   

                                             สมุดรายวันทั่วไป                                          หน้า 1 

พ.ศ. 25x1 
รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ บัญชี บาท สต บาท สต 

ส.ค. 1 เจ้าหนี้-ร้านชมผกา 

           เงินสด 

201 

101 

1,000 -  

1,000 

 

- 
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ร้านสมใจจ่ายค่าขนส่งแทน   

 

 

 

 

สรุปเนื้อหาหน่วยที ่1 
 

        1.  สินค้า  (Goods  or Merchandise)  หมายถึง   สิ่งที่มีไว้เพ่ือจ าหน่ายโดยมีวัตถุประสงค์         
ในการแสวงหาก าไร เช่นหนังสือ เครื่องส าอาง คอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือเป็นต้น 
        2.  ประเภทธุรกิจ ประเภทของธุรกิจการค้า หมายถึง หน่วยงานที่ตั้งขึ้นมาเพ่ือประกอบกิจกรรม    
ทางธุรกิจโดยใช้ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจ ากัดให้เกิดประโยชน์มากที่สุด แบ่งออกตามกิจกรรมในการ
ประกอบธุรกิจได ้3 ประเภท 
             2.1  ธุรกิจให้บริการ (Service Business) 
             2.2  ธุรกิจพาณิชยกรรม หรือธุรกิจซื้อมาขายไป (Merchandising Business) 
             2.3  ธุรกิจอุตสาหกรรม (Manufacturing Business) 
        3.  วงจรการด าเนินธุรกิจซื้อขายสินค้า เริ่มจากการจ าหน่ายสินค้าไปยังผู้ซื้อการจัดซื้ออาจจะเป็นไปได้
ทั้งการซื้อสินค้าเป็นเงินสดและการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ  การซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อกิจการมีเจ้าหนี้การค้า
การซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจะมีก าหนดระยะเวลาในการช าระหนี้ที่ชัดเจน   ตามข้อตกลงในการซื้อขาย
สินค้าในแต่ละครั ้ง  เมื ่อถึงก าหนดที ่จะต้องจ่ายช าระหนี ้ค่าสินค้า ส าหรับสินค้าส าเร็จรูปที่ซื้อมานั้น     
กิจการจะท าการขายออกไปซึ่งการขายสินค้าเป็นเงินสดและขายเป็นเงินเชื่อ  กิจการขายสินค้าเป็นเชื่อ      
จะมีลูกหนี้การค้าเกิดขึ้น ในการขายในแต่ละครั้งจะมีก าหนดระยะเวลาของการช าระหนี้เมื่อใกล้ครบก าหนด
กิจการจะต้องท าการติดตามทวงถามจากลูกค้า ทั้งนี้เพ่ือเป็นการบริหารลูกหนี้การค้าและสภาพคล่อง        
ของกิจการด้วย เมื่อลูกค้าน าเงินมาช าระหนี้ค่าสินค้า  ลูกหนี้การค้าจะหมดไปด้วย 
        4.  ขั้นตอนในการซื้อขายสินค้า  กรณีของกิจการขนาดเล็กเจ้าของอาจจะเป็นผู้ด าเนินการเอง
ทั้งหมด แต่ถ้าเป็นกิจการขนาดใหญ่จะมีหน่วยงานที่ท าหน้าที่ในการซื้อและการขายสินค้าได้แก่       

ขั้นที่ 1 การขอซื้อ โดยจัดท าใบขอซื้อ (Purchase Requisition)  
ขั้นที่ 2 มีการสั่งซื้อสินค้า โดยจัดท าใบสั่งซื้อ (Purchase Order)  
ขั้นที่ 3 ผู้ขายส่งสินค้ามาให้ พร้อมกับใบก ากับสินค้า/ใบส่งของ (Invoice)  
ขั้นที่ 4 ท าการตรวจรับสินค้า โดยจัดท าใบตรวจรับสินค้า (Receiving Report)  
ขั้นที่ 5 การช าระเงินค่าสินค้าที่ซื้อ หากมีการส่งคืนสินค้าเนื่องจากช ารุดเสียหายผู้ซื้อจัดท า 
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ใบส่งคืนสินค้า/ใบลดหนี้ (Debit Note)  
ขั้นที่ 6 การขายสินค้าให้ลูกค้า จัดท าใบก ากับสินค้า/ใบส่งของ  
ขั้นที่ 7 การรับช าระหนี้ค่าขายสินค้า จัดท าใบเสร็จรับเงิน หากมีการรับคืนสินค้าจากผู้ซื้อเนื่องจาก

สินค้าช ารุดเสียหาย จะจัดท าใบรับคืนสินค้า/ใบหักหนี้ (Credit Note) 
        เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี เอกสารที่กิจการจัดท าขึ้นเอง เอกสารจากบุคคลภายนอก 
 
        5.  เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายสินค้า ได้แก่ใบสั่งซื้อ  ใบก ากับภาษี/ใบส่งของ 

ใบก ากับสินค้า ใบขอลดหนี้หรือใบส่งคืน ใบหักหนี้หรือใบรับคืน ใบเสร็จรับเงิน 

        6.  เงื่อนไขเกี่ยวกับส่วนลดและค่าขนส่งสินค้า 

             6.1  เงื่อนไขเกี่ยวกับส่วนลด    

                   6.1.1  ส่วนลดการค้า หมายถึงส่วนลดที่ผู้ขายลดให้ผู้ซื้อทันทีเมื่อมีการซื้อขายสินค้า          

เพ่ือเป็นการจูงใจให้ผู้ซื้อได้ซื้อสินค้าครั้งละมาก ๆ โดยผู้ขายก าหนดส่วนลดเป็นอัตราร้อยละจากราคา      

ที่ก าหนดไว้ในใบก ากับสินค้า 

                  6.1.2  ส่วนลดเงินสด เป็นส่วนลดที่ผู้ขายลดให้ผู้ซื้อทันทีที่ช าระหนี้ค่าสินค้าเพ่ือเป็นการ

กระตุ้นให้ผู้ซื้อช าระเงินค่าสินค้าเร็วก่อนวันครบก าหนด ประกอบด้วย 

             6.2  เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนสิ่งสินค้า 

                   6.2.1  การส่งมอบต้นทางมีเงื่อนไขการส่งมอบ  F.O.B. Shipping Point ผู้ซื้อเป็นผู้รับผิดชอบ

จ่ายค่าขนส่ง เรียกว่าค่าขนส่งเข้า 

                   6.2.2  การส่งมอบปลายทางมีเงื่อนไขการส่งมอบ  F.O.B. Destination ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบ  

จ่ายค่าขนส่ง เรียกว่าค่าขนส่งออก 
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 แบบประเมินผลการเรียนรู้หลังเรียน หน่วยที่ 1 

ชื่อวิชา การบัญชีเบื้องต้น 2 รหัสวิชา 2200 – 1003 

หน่วยที่ 1 เรื่อง ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า (เวลา 20 นาที)  

 

ค าชี้แจง: ให้นักศึกษากาเครื่องหมาย  X  ข้อค าตอบที่เห็นว่าถูกต้องที่สุดในกระดาษค าตอบ 
1.  ข้อใดคือความหมายของสินค้า 

ก.  สิ่งของของกิจการที่มีไว้ส าหรับให้เช่า 
ข.  สิ่งที่มีไว้จ าหน่ายตามลักษณะของธุรกิจ 
ค.  สิ่งที่สามารถน าไปใช้ประโยชน์ในกิจการได้ 
ง.  สิ่งที่สามารถท าให้เกิดผลก าไรแก่กิจการ  

2. ข้อใดหมายถึงธุรกิจเก่ียวกับสินค้า 
ก.  ห้างหุ้นส่วนจ ากัดและบริษัทจ ากัด 
ข.  กิจการที่ผลิตและจ าหน่ายโดยเจ้าของคนเดียว 
ค.  ธุรกิจพาณิชยกรรมและธุรกิจอุตสาหกรรม 
ง.  บริษัทจ ากัด และบริษัทมหาชนจ ากัด 

3. ธุรกิจอุตสาหกรรม คือข้อใด 
ก.  ธนาคารพาณิชย์ 
ข.  กิจการห้างสรรพสินค้า 
ค.  กิจการผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ 
ง.  กิจการโทรคมนาคม 

4. จุดประสงค์ของหน่วยงานธุรกิจคือข้อใด 
ก.  การแสวงหาก าไร 
ข.  การมีเงินลงทุน 
ค.  การมีกิจการที่มีขนาดใหญ่ 
ง.  การบริการสังคมและชุมชน 

5. ประเภทของธุรกิจแบ่งตามลักษณะการด าเนินงานได้ตามข้อใด 
ก.  กิจการให้บริการ กิจการพาณิชยกรรม และกิจการอุตสาหกรรม 
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ข.  กิจการให้บริการ และกิจการซื้อขายสินค้า 
ค.  กิจการนิติบุคคล และกิจการบุคคลธรรมดา 
ง.  กิจการขายส่ง และกิจการขายปลีก 
 
 

6. ข้อใดกล่าวถึงเอกสารการบันทึกบัญชีได้อย่างถูกต้อง 
           ก.  เอกสารที่ต้องจัดเก็บเม่ือวันสิ้นงวด 
           ข.  เอกสารที่ใช้ขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน  

ค.  เอกสารที่ได้มาหลังจากการปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวด 
ง.   เอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี 

7. ห้างหุ้นส่วน สามารถแบ่งได้ตามข้อใด 
ก.  ห้างหุ้นส่วนจ ากัด และไม่จ ากัด 
ข.  ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และห้างหุ้นส่วน จ ากัด 
ค.  ห้างหุ้นส่วนสามัญ และห้างหุ้นส่วน จ ากัด 
ง.  ห้างหุ้นส่วนสามัญ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

8. ส่วนลดที่มีจุดประสงค์ให้มีการซื้อสินค้าจ านวนมาก คือส่วนลดในข้อใด 
ก.  ส่วนลดเงินสด 
ข.  ส่วนลดการค้า 
ค.  ส่วนลดการซื้อ 
ง.  ส่วนลดการขาย 

9. กิจการที่เป็นผู้ซื้อสินค้า ได้รับเงื่อนไขการขนส่ง F.O.B.  Shipping  point จะต้องปฏิบัติตามข้อใด 
ก. ไม่ต้องมีการช าระเงินค่าขนส่ง 
ข.  กิจการผู้ซื้อเป็นผู้ช าระค่าขนส่งสินค้า 
ค.  กิจการผู้ขายไม่ต้องช าระค่าขนส่งสินค้า   
ง.  กิจการผู้ขายเป็นผู้ช าระค่าขนส่งสินค้า 

  10.  ข้อใดคือส่วนลดเงินสด 
          ก. 2/10, n/30           
          ข. ลด 3% หากซื้อสินค้าครบ 10,000 บาท 
          ค. ลด 50% ส าหรับสินค้าชิ้นที่ 2 
          ง. ข้อ ข.และ ข้อ ค. 
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                                       แบบฝึกหัดที่ 1.1 

ค าชี้แจง : จงตอบค าถามต่อไปนี้  
1. อธิบายความหมายของสินค้า 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
2. บอกขั้นตอนการซื้อขายสินค้า พร้อมเอกสารที่เกิดข้ึนในแต่ละข้ันตอน 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
3. ส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการซื้อขายสินค้า มีก่ีประเภท ได้แก่ส่วนลดอะไรบ้าง 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
4. ประเภทของหน่วยงานธุรกิจแบ่งตามรูปแบบของสถานประกอบการได้กี่ลักษณะ อะไรบ้าง 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
5. เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีมีกี่ประเภท อะไรบ้าง 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
6. ประเภทของหน่วยงานธุรกิจแบ่งตามลักษณะการด าเนินงานได้กี่ลักษณะ อะไรบ้าง 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
7. เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้ามีอะไรบ้าง 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
8. ในกรณีที่ผู้ซื้อจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ขาย  ผู้ซื้อและผู้ขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
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……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
9. เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้ามีเง่ือนไขอะไรบ้าง และมีความแตกต่างกันอย่างไร 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………  

แบบฝึกหัดที่ 1.2 
 

ค าชี้แจง:  ให้ผู้เรียนค านวณส่วนลดการค้า และส่วนลดเงินสดพร้อมบอกชื่อบัญชีส่วนลดเงินสดในกรณี 
             ต่อไปนี้ 

 
รายการค้า 

ส่วนลด
การค้า 
(บาท) 

จ านวนเงิน 
ซื้อขาย
สุทธิ 
(บาท) 

 

ส่วนลด  
เงินสด 
(บาท) 

ยอดช าระ 
หนี้สุทธิ 
(บาท) 

ชื่อบัญชี
ของ

ส่วนลด
เงินสด 

ตัวอย่าง  
ซื้อสินค้า 2,000 บาท ได้ส่วนลดการค้า 
5 % เงื่อนไขการชาระเงิน 2/10, n/30 
(จ่ายช าระหนี้ภายใน 10 วัน)  

 
 
 

100 

 
 
 

1,900 

 
 
 

38 

 
 
 

1,862 

 
 
 

ส่วนลดรับ 
1. ขายสินค้า 1,000 บาท ให้ส่วนลด
การค้า 2 % เงื่อนไขการช าระเงิน 1/10, 
n/30 (ช าระหนี้ภายใน 10 วัน)  

 
............ 

 
................. 

 
.............. 

 
................. 

 
................. 

2. ซื้อสินค้า 4,000 บาท ได้ส่วนลด
การค้า 3 % เงื่อนไขการช าระเงิน 3/15, 
n/60 (ช าระหนี้ภายใน 15 วัน)  

 
............ 

 
................. 

 
.............. 

 
................. 

 
................. 

3. ขายสินค้า 3,000 บาท ให้ส่วนลด
การค้า 1 % เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10, 
n/45 (ช าระหนี้ภายใน 10 วัน)  

 
............ 

 
................. 

 
.............. 

 
................. 

 
................. 

4. ขายสินค้า 9,000 บาท ให้ส่วนลด
การค้า 5 % เงื่อนไขการช าระเงิน 2/20, 
n/60 (ช าระหนี้ภายใน 20 วัน)  

 
............ 

 
................. 

 
.............. 

 
................. 

 
................. 

5. ซื้อสินค้า 7,000 บาท ได้ส่วนลด
การค้า 4 % เงื่อนไขการช าระเงิน 2/15, 
n/30 (ช าระหนี้ภายใน 15 วัน)  

 
............ 

 
................. 

 
.............. 

 
................. 

 
................. 
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แบบฝึกหัดที่ 1.3 
 

ค าชี้แจง : ให้ผู้เรียนค านวณหาวันครบก าหนดช าระหนี้ตามเงื่อนไขการช าระเงินกรณีต่อไปนี้ 
 

กรณีที ่1  ซื้อสินค้าวันที่ 2 กันยายน 2557 เงื่อนไข 2/10, n/40  
  วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่................................................................  
  ช าระหนี้ไม่เกินวันที่.................................................จะได้ส่วนลดเงินสด  

กรณีที ่2  ขายสินค้าวันที่ 18 มีนาคม 2557 เงื่อนไข n/EOM  
  วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่................................................................  

กรณีที ่3 ขายสินค้าวันที่ 28 พฤษภาคม 2557 เงื่อนไข n/15, EOM  
 วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่................................................................  

กรณีที ่4 ซื้อสินค้าวันที่ 15 สิงหาคม 2557 เงื่อนไข 1/15, n/45  
 วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่................................................................  
 ช าระหนี้ไม่เกินวันที่.................................................จะได้ส่วนลดเงินสด  

กรณีที ่5 ขายสินค้าวันที่ 19 กรกฎาคม 2557 เงื่อนไข 1/20, n/60  
 วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่................................................................  
 ช าระหนี้ไม่เกินวันที่.................................................จะได้ส่วนลดเงินสด 

 

ร้านชวนชมซื้อสินค้าจากร้านดาวเรือง เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2557 เป็นเงิน 50,000 บาท  
เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10, n/30 ได้ส่วนลดการค้า 5 % ต่อมาเม่ือวันที่ 29 กันยายน 2558  
ร้านชวนชมจ่ายช าระหนี้ให้ร้านดาวเรืองท้ังหมด จงตอบค าถามต่อไปนี้  

1. ส่วนลดการค้า เป็นเงินเท่ากับ................................................................บาท  
2. วันครบก าหนดชาระเงินคือวันที่................................................................  
3. ส่วนลดเงินสด เป็นเงินเท่ากับ..................................................................บาท  
4. ร้านชวนชมต้องชาระหนี้ เป็นเงินเท่ากับ..................................................บาท 
 

ร้านดอกรักขายสินค้าให้ร้านต้อยติ่ง เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2557 เป็นเงิน 80,000 บาท เงื่อนไข 
การช าระเงิน 1/15, n/60 ให้ส่วนลดการค้า 10 % มีเงื่อนไขค่าขนส่งสินค้า  F.O.B Shipping Point    
ต่อมาเม่ือวันที่ 17 มิถุนายน 2557 ร้านต้อยติ่งมาจ่ายช าระหนี้ให้ร้านดอกรัก ทั้งหมด จงตอบค าถามต่อไปนี้ 
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1. ส่วนลดการค้า เป็นเงินเท่ากับ................................................................บาท  
2. วันครบก าหนดช าระเงินคือวันที่.............................................................บาท  
3. ส่วนลดเงินสด เป็นเงินเท่ากับ..................................................................บาท  
4. ร้านดอกรักได้รับช าระหนี้ เป็นเงินเท่ากับ................................................บาท 

 
 
 
 
 
 

เฉลย หน่วยท่ี 1 
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 เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน-หลังเรียน ประจ าหน่วยที่ 1 
ชื่อวิชา การบัญชีเบื้องต้น 2 รหัสวิชา 2200 – 1003 

หน่วยที่ 1 เรื่อง ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 

เฉลยแบบทดสอบก่อนเรียน เฉลยแบบทดสอบหลังเรยีน 
1. ค. 
2. ง. 
3. ค. 
4. ข. 
5. ง. 
6. ค. 
7. ง. 
8. ก. 
9. ง. 

10. ค. 

                      1. ง 
2. ข. 
3. ง. 

                      4. ก. 
5. ก. 
6. ง. 
7. ค. 
8. ข. 
9. ค. 
10. ก. 
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 เฉลยแบบฝึกหัดประจ าหน่วยท่ี 1 
ชื่อวิชา การบัญชีเบื้องต้น 2 รหัสวิชา 2200 – 1003 

หน่วยที่ 1 เรื่อง ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 
 

แบบฝึกหัดที่ 1.1 
 

ค าชี้แจง : จงตอบค าถามต่อไปนี้  
1. อธิบายความหมายของสินค้า 
แนวค าตอบ 

สินค้า หมายถึง สินทรัพย์ ผลิตภัณฑ์ หรือสิ่งที่มีตัวตนจับต้องได้ ที่กิจการมีไว้เพ่ือจ าหน่ายตาม
ลักษณะของการประกอบธุรกิจโดยมีวัตถุประสงค์ในการแสวงหาก าไร มิได้ซื้อมาเพ่ือใช้ในกิจการ  
 
2. บอกขั้นตอนการซื้อขายสินค้า พร้อมเอกสารที่เกิดข้ึนในแต่ละข้ันตอน 
แนวค าตอบ  

ขั้นที่ 1 การขอซื้อ โดยจัดท าใบขอซื้อ (Purchase Requisition)  
ขั้นที่ 2 มีการสั่งซื้อสินค้า โดยจัดท าใบสั่งซื้อ (Purchase Order)  
ขั้นที่ 3 ผู้ขายส่งสินค้ามาให้ พร้อมกับใบก ากับสินค้า/ใบส่งของ (Invoice)  
ขั้นที่ 4 ท าการตรวจรับสินค้า โดยจัดท าใบตรวจรับสินค้า (Receiving Report)  
ขั้นที่ 5 การช าระเงินค่าสินค้าที่ซื้อ หากมีการส่งคืนสินค้าเนื่องจากช ารุดเสียหายผู้ซื้อจัดท าใบ

ส่งคืนสินค้า/ใบลดหนี้ (Debit Note)  
ขั้นที่ 6 การขายสินค้าให้ลูกค้า จัดท าใบก ากับสินค้า/ใบส่งของ  
ขั้นที่ 7 การรับช าระหนี้ค่าขายสินค้า จัดท าใบเสร็จรับเงิน หากมีการรับคืนสินค้าจากผู้ซื้อเนื่องจาก

สินค้าช ารุดเสียหาย จะจัดท าใบรับคืนสินค้า/ใบหักหนี้ (Credit Note) 
 

3. ส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการซื้อขายสินค้า มีก่ีประเภท ได้แก่ส่วนลดอะไรบ้าง 
แนวค าตอบ ส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการซื้อขายสินค้ามี 2 ประเภท ได้แก่  

1.  ส่วนลดการค้า (Trade Discount) จานวนเงินที่ผู้ขายยอมลดให้ จากราคาสินค้าที่ 
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แสดงไว้ในรายการสินค้า เพ่ือกระตุ้นหรือจูงใจให้ผู้ซื้อตัดสินใจซื้อสินค้า หรือซื้อด้วยปริมาณที่มากขึ้นโดยให้
ส่วนลดนี้ทันทีตามเง่ือนไข ไม่ว่าจะซื้อด้วยเงินสด หรือเงินเชื่อก็ตาม  

2. ส่วนลดเงินสด (Cash Discount) เป็นส่วนลดที่ผู้ขาย (เจ้าหนี้) ยอมลดให้แก่ผู้ซื้อ (ลูกหนี้) จาก
การรับชาระหนี้ค่าสินค้าท่ีเคยซื้อขายเป็นเงินเชื่อ 
4. ประเภทของหน่วยงานธุรกิจแบ่งตามรูปแบบของสถานประกอบการได้กี่ลักษณะ อะไรบ้าง 
แนวค าตอบ 
        แบ่งตามรูปแบบของการประกอบการตามกฎหมาย ซึ่งสามารถแบ่งได้ 3 ประเภทคือ 
          1.  กิจการเจ้าของคนเดียว (Proprietorship Sole) เป็นกิจการขนาดเล็กที่ใช้เงินทุน 
ไม่มากนักเจ้าของกิจการเป็นผู้บริหารธุรกิจ 
          2.  ห้างหุ้นส่วนจ ากัด (Partnership) เป็นธุรกิจซึ่งมีบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปร่วมกัน 
          3.  บริษัทจ ากัด (Limited Company) เป็นกิจการที่ต้องมีการแบ่งเงินทุนเป็นหุ้นมีมูลค่า 
หุ้นละเท่า ๆ กัน และผู้ถือหุ้นรับผิดชอบจ ากัดเพียงไม่เกินจ านวนเงินที่คนยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าของหุ้นที่ตนถือ  
 
5. เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีมีกี่ประเภท อะไรบ้าง 
แนวค าตอบ 
        เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 
        เอกสารทีใช้ประกอบการบันทึกบัญชีมี 2 ประเภท คือ 
  1.  เอกสารที่กิจการจัดท าขึ้นเอง ได้แก่ เอกสารที่กิจการจัดท าขึ้นเพ่ือใช้ในกิจการ    
และเพ่ือออกให้กับบุคคลภายนอก เช่น ใบสั่งซื้อสินค้า บัตรสินค้า ใบส าคัญจ่าย  ใบรับสินค้า 
  2.  เอกสารจากบุคคลภายนอก ได้แก่เอกสารที่กิจการได้รับจากบุคคลภายนอก  
เช่นใบสั่งซื้อสินค้า ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี ใบแจ้งหนี้ ใบส่งคืนสินค้า 
 

6. ประเภทของหน่วยงานธุรกิจแบ่งตามลักษณะการด าเนินงานได้กี่ลักษณะ อะไรบ้าง 

แนวค าตอบ 
        แบ่งตามลักษณะการด าเนินงานหรือกิจกรรม แบ่งได้ 3 ลักษณะคือ 

1.  กิจการเกี่ยวกับการให้บริการ (Service Firm)  ในธุรกิจประเภทนี้ผลผลิตที่เกิดข้ึน 
คือ การให้บริการ เช่น ร้านซักรีด สถานรักษาพยาบาล ร้านตัดผม และธนาคาร เป็นต้น 

2.  กิจการประเภทพณิชยกรรม (Merchandising Firms) เป็นกิจการที่ไม่ได้เป็นผู้ผลิต 
สินค้าเอง แต่จะซื้อสินค้ามาเพ่ือที่จะสามารถขายไปได้ทันที เช่น ร้านขายของช า ห้างสรรพสินค้า 

3.  กิจการผลิต (Manufacturing Firms) เป็นการผลิตสินค้าส าเร็จรูปเปลี่ยนสภาพ      
ของวัตถุดิบและชิ้นส่วนต่างๆ ให้เป็นสินค้าส าเร็จรูป เช่น บริษัทผลิตผลไม้กระป่อง บริษัทผลิตรถยนต์  
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7. เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้ามีอะไรบ้าง 

แนวค าตอบ 
 เงื่อนไขเก่ียวกับส่วนลด 

  - ส่วนลดการค้า (Trade Discount) 

  - ส่วนลดเงินสด (Cash Discount)  

   1) ส่วนลดรับ 

   2) ส่วนลดจ่าย  

8. ในกรณีที่ผู้ซื้อจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ขาย  ผู้ซื้อและผู้ขายจะบันทึกบัญชีอย่างไร 

แนวค าตอบ 
         กรณีท่ีผู้ซื้อจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ขายหากเป็นเงื่อนไข  F.O.B. Destination ซึ่งเป็นภาระของผู้ขาย

ต้องเป็นผู้ช าระค่าขนส่งแต่ผู้ซื้อได้ช าระค่าขนส่งสินค้าแทนก่อน 

9. เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้ามีเง่ือนไขอะไรบ้าง และมีความแตกต่างกันอย่างไร 
แนวค าตอบ 
         เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้ามี 2 เงื่อนไข ได้แก่ เงื่อนไข F.O.B Shipping Point ผู้ซื้อจะเป็นผู้จ่าย  
ค่าขนส่ง นับจากที่ผู้ขายได้นาสินค้าขึ้นบรรทุกบนรถหรือเรือเรียบร้อยแล้ว  และถือว่ากรรมสิทธิ์ในสินค้า  
จะตกเป็นของผู้ซื้อ ผู้ซื้อจะเรียกค่าใช้จ่ายส่วนนี้ว่า “ค่าขนส่งเข้า” ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่จะต้องน าไปเป็น
ต้นทุนของสินค้าที่ซื้อ และเงื่อนไข F.O.B Destination ผู้ขายจะเป็นผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้า
ทั้งหมดที่เกิดขึ้นจนกว่าสินค้าจะถึงมือผู้ซื้อ และกรรมสิทธิ์ในสินค้านั้นก็จะยังเป็นของผู้ขายอยู่จนกว่าสินค้า
จะถึงมือผู้ซื้อเช่นกัน ผู้ขายจะเรียกค่าใช้จ่ายส่วนนี้ว่า “ค่าขนส่งออก” ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย ไม่ใช่
ต้นทุนของสินค้า 
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แบบฝึกหัดที่ 1.2 
 

ค าชี้แจง:  ให้ผู้เรียนค านวณส่วนลดการค้า และส่วนลดเงินสดพร้อมบอกชื่อบัญชีส่วนลดเงินสดในกรณี
ต่อไปนี้ 

 
รายการค้า 

ส่วนลด
การค้า 
(บาท) 

จ านวน
เงิน ซ้ือ
ขายสุทธิ 
(บาท) 

 

ส่วนลด  
เงินสด 
(บาท) 

ยอด
ช าระ 

หนี้สุทธิ 
(บาท) 

ชื่อบัญชี
ของส่วนลด

เงินสด 

ตัวอย่าง  
ซื้อสินค้า 2,000 บาท ได้ส่วนลดการค้า 
5 % เงื่อนไขการชาระเงิน 2/10, n/30 
(จ่ายช าระหนี้ภายใน 10 วัน)  

 
 
 

100 

 
 
 

1,900 

 
 
 

38 

 
 
 

1,862 

 
 
 

ส่วนลดรับ 
1. ขายสินค้า 1,000 บาท ให้ส่วนลด
การค้า 2 % เงื่อนไขการช าระเงิน 
1/10, n/30 (ช าระหนี้ภายใน 10 วัน)  

 
20 

 
980 

 
980 

 
970.20 

 
ส่วนลดจ่าย 

2. ซื้อสินค้า 4,000 บาท ได้ส่วนลด
การค้า 3 % เงื่อนไขการช าระเงิน 
3/15, n/60 (ช าระหนี้ภายใน 15 วัน)  

 
120 

 
3880 

 
116.40 

 
3763.60 

 
ส่วนลดรับ 

3. ขายสินค้า 3,000 บาท ให้ส่วนลด
การค้า 1 % เงื่อนไขการช าระเงิน 
2/10, n/45 (ช าระหนี้ภายใน 10 วัน)  

 
30 

 
2970 

 
59.40 

 
2910.60 

 
ส่วนลดจ่าย 

4. ขายสินค้า 9,000 บาท ให้ส่วนลด
การค้า 5 % เงื่อนไขการช าระเงิน 
2/20, n/60 (ช าระหนี้ภายใน 20 วัน)  

 
450 

 
8550 

 
171 

 
8379 

 
ส่วนลดจ่าย 
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5. ซื้อสินค้า 7,000 บาท ได้ส่วนลด
การค้า 4 % เงื่อนไขการช าระเงิน 
2/15, n/30 (ช าระหนี้ภายใน 15 วัน)  

 
.280 

 
6720 

 
134.40 

 
6585.60 

 
ส่วนลดรับ 

 
 
 
 

 แบบฝึกหัดที ่1.3 
 

ค าชี้แจง : ให้ผู้เรียนค านวณหาวันครบก าหนดช าระหนี้ตามเงื่อนไขการช าระเงินกรณีต่อไปนี้ 
 

กรณีที ่1 ซื้อสินค้าวันที่ 2 กันยายน 2557 เงื่อนไข 2/10, n/40  
วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่ 12 ตุลาคม 2557 .  

ช าระหนี้ไม่เกินวันที่ 2 กันยายน 2557 จะได้ส่วนลดเงินสด  
กรณีที ่2 ขายสินค้าวันที่ 18 มีนาคม 2557 เงื่อนไข n/EOM  

วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่ 31 มีนาคม 2557 .  

กรณีที ่3 ขายสินค้าวันที่ 28 พฤษภาคม 2557 เงื่อนไข n/15, EOM  
วันครบก าหนดชาระหนี้วันที่ 15 มิถุนายน 2557 .  

กรณีที ่4 ซื้อสินค้าวันที่ 15 สิงหาคม 2557 เงื่อนไข 1/15, n/45  
วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่ 29 กันยายน 2557 .  

ชาระหนี้ไม่เกินวันที่ 30 สิงหาคม 2557 จะได้ส่วนลดเงินสด  
กรณีที ่5 ขายสินค้าวันที่ 19 กรกฎาคม 2557 เงื่อนไข 1/20, n/60  

วันครบก าหนดช าระหนี้วันที่ 17 กันยายน 2557 .  

ช าระหนี้ไม่เกินวันที่ 8 สิงหาคม 2557 จะได้ส่วนลดเงินสด  
 

ร้านชวนชมซื้อสินค้าจากร้านดาวเรือง เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2557 เป็นเงิน 50,000 บาท  
เงื่อนไขการชาระเงิน 2/10, n/30 ได้ส่วนลดการค้า 5 % ต่อมาเม่ือวันที่ 29 กันยายน 2558  
ร้านชวนชมจ่ายช าระหนี้ให้ร้านดาวเรืองท้ังหมด จงตอบค าถามต่อไปนี้  

1. ส่วนลดการค้า เป็นเงินเท่ากับ 2,500 บาท  
2. วันครบก าหนดชาระเงินคือวันที่ 21 ตุลาคม 2557  
3. ส่วนลดเงินสด เป็นเงินเท่ากับ 950 บาท  
4. ร้านชวนชมต้องชาระหนี้ เป็นเงินเท่ากับ 46,550 บาท 
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ร้านดอกรักขายสินค้าให้ร้านต้อยติ่ง เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2557 เป็นเงิน 80,000 บาท เงื่อนไข
การช าระเงิน 1/15, n/60 ให้ส่วนลดการค้า 10 % มีเงื่อนไขค่าขนส่งสินค้า F.O.B Shipping Point  
ต่อมาเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2557 ร้านต้อยติ่งมาจ่ายช าระหนี้ให้ร้านดอกรัก ทั้งหมด  
จงตอบค าถามต่อไปนี้  

1. ส่วนลดการค้า เป็นเงินเท่ากับ 8,000 บาท  
2. วันครบก าหนดชาระเงินคือวันที่ 1 สิงหาคม 2557 .  

3. ส่วนลดเงินสด เป็นเงินเท่ากับ 720 บาท  
4. ร้านดอกรักรับช าระหนี้ เป็นเงินเท่ากับ 71,280 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

วิลัย บุตร์วัตร: ครู วิทยฐานะ ครูช านาญการ               

วิทยาลัยชุมชนพิจิตร : เอกสารประกอบการเรียนการสอน วิชา การบัญชีเบื้องต้น 2 

 

49 

วิลัย บุตร์วัตร: ครู วิทยฐานะ ครูช านาญการ 

 
 
 
 
 
 
 

บรรณานุกรม 
 
กรมสรรพากร. (2558). ภาษีมูลค่าเพิ่ม. [ออน-ไลน์]. แหล่งที่มา : http://www.rd.go.th.  
จันทนา สาขากร. (2556). การบัญชีขั้นต้น. พิมพ์ครั้งที่ 1. กรุงเทพฯ : ทีพีเอ็น เพรส.  
ธารี หิรัญรัศมี และคณะ. (2557). การบัญชีขั้นต้น. พิมพ์ครั้งที่ 1. กรุงเทพฯ : วิทยพัฒน์.  
เบญจมาศ อภิสิทธิ์ภิญโญ. (2556). การบัญชีเบื้องต้น 2. กรุงเทพฯ : ซีเอ็ดยูเคชั่น.  
พัชราณี อุตมวุฒิกาจร. (2555). หลักการบัญชี. กรุงเทพฯ : เสมาธรรม.  
มนัสชัย กีรติผจญ และคณะ. (2551). การบัญชีเบื้องต้น 2. พิมพ์ครั้งที่ 1. กรุงเทพฯ : เอมพันธ์.  
วัฒนา ศิวะเก้ือ และคณะ. (2553). การบัญชีขั้นต้น. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ :  

ด่านสุทธาการพิมพ์.  
วิไล นครสุวรรณ. (2554). การบัญชีเบื้องต้น 2. กรุงเทพฯ : พัฒนาวิชาการ.  
สมนึก เอ้ือจิระพงษ์พันธ์ และสมเดช โรจน์ดุรีเสถียร. (2552). การบัญชีขั้นต้น.  

กรุงเทพฯ : แมคกรอ-ฮิล. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


